№ 5-55-87/2022
91МS0055-01-2022-000561-89

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2022 года                                                                  пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев в помещении судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.24 КоАП РФ, в отношении
Селимова Веби Рефатовича, данные о личности

установил:
Водитель Селимов В.Р., дата, находясь на автодороге  адрес управляя транспортным средством – автомобилем «тс с государственным регистрационным знаком А номер в нарушение п. 9.1(1) ПДД РФ, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, где допустил столкновение с двигавшимся во встречном направлении транспортным средством – автомобилем марка с государственным регистрационным знаком номер под управлением фио, дата рождения в результате чего пассажир автомобиля «тс с г.р.з. номер – фио1 дата рождения получила телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта № 33 от 25.01.2022, относятся к  повреждениям причинившим легкий вред здоровью человека, что влечет ответственность по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ
Транспортное средство тс с государственным регистрационным знаком номер принадлежит фио1
В судебное заседание Селимов В.Р. не явился, извещен судом надлежащим образом, предоставил суду ходатайство о рассмотрении дела без его участия.
Потерпевшая фио2 в судебное заседание, также не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о наличии в действиях фио1. состава административного правонарушения, предусмотренном ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации регулируется Правилами дорожного движения, утвержденными Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090.
В силу пунктов 1.3 и 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами, и должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно п. 9.1(1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Пунктом 1.6 Правил дорожного движения предусмотрено, что лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Согласно ч. 1 статьи 12.24 КоАП РФ нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, является административным правонарушением, за которое предусмотрена административная ответственность.
Вина Селимова Р.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 154656 от 02.03.2022 года;
- копией протокола осмотра места совершения административного правонарушения 77 МР 0071742 от 29.11.2021;
- копией схемы места дорожно-транспортного происшествия от 29.11.2021г.;
- копией письменных объяснений Дебренюка Я.В. о 29.11.2021г.;
- копией письменных объяснений Селимова В.Р. от 20.01.2022 г.;
- копией письменных объяснений Селимовой Р.М. от 20.01.2022г.;
- копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  61 АА 140423 от 29.11.2021г., из которого следует, что у Дебренюка Я.В. состояние алкогольного опьянения не установлено;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 01.03.2022 в отношении Селимова В.Р.;
- копией заключения эксперта №33 от 25.01.2022г. согласно которому телесные повреждения, обнаруженные у Селимовой Р.М. в виде сотрясения головного мозга, ушибленной раны головы, дисторсии шейного отдела позвоночника, повлекшие кратковременное расстройство здоровья, до 21 дня, являются повреждениями, причинившими легкий вред здоровью человека. Указанные телесные повреждения могли образоваться от воздействия твердых тупых предметов или при ударе о таковые, какими могли быть выступающие части салона автомобиля при ДТП, возможно в срок 29.11.2021.
У суда отсутствуют основания подвергать сомнению достоверность сведений, изложенных в перечисленных документах, поскольку представленные доказательства получены с соблюдением закона, согласуются между собой и дополняют друг друга по фактическим обстоятельствам, имеющим значение для разрешения вопроса о виновности Селимова В.Р.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Как следует из смысла ст. 26.1 и 26.2 КоАП РФ, обстоятельства, имеющие отношение к делу об административном правонарушении, устанавливаются путем исследования доказательств, к которым относятся любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело, определяет наличие или отсутствие события административного правонарушения, а также виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Причинение вреда здоровью Селимовой Р.М. находится в прямой причинно-следственной связи с действиями водителя Селимова В.Р.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Селимова В.Р. в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ – как нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены.
Возможностей для освобождения Селимова В.Р. от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания учитывается личность нарушителя, его имущественное положение, характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Селимова В.Р., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Селимова В.Р., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом личности нарушителя, степени его вины, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает возможным назначить Селимову В.Р. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 12.24 ч. 2,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Селимова Веби Рефатовича, дата рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: реквизиты
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                Ю.Г. Белова